sans cesse l'amour de nos semblables, si votre but est de ranimer ce sentiment dans nos cœurs, eh ! pourquoi lui ôtez-vous son plus ferme appui, son plus plaisant attrait, en le séparant des idées religieuses qui lui donnent tant d'activité et d'énergie ? pourquoi rompez-vous la chaîne sacrée qui descend du trône de Dieu pour unir les hommes par les liens les plus étroits ? Vous ne puisiez que dans la nature les motifs de nous aimer les uns les autres ; mais n'est-ce pas la nature qui produit les aigreurs, les jalousies, les aversions, qui nourrit au dedans de nous-mêmes l'orgueil, la cupidité, l'amour-propre, ces rivaux éternels de l'amour du prochain ? Et où prendrez-vous des armes pour combattre les passions qu'elle enfante ?

Non, mes frères, un incrédule pour qui la religion n'est rien, n'est lui-même qu'un vil égoïste. Son intérêt personnel, voilà le mobile de ses sentiments et de ses actions. S'il lui échappe quelques actes passagers de bienfaisance, c'est sans rien refuser à ses goûts et à ses plaisirs ; c'est l'espoir des applaudissements qui les lui arrache, c'est la vanité qui le rend généreux. Pour être charitable, pour aimer les hommes, quelquefois si vicieux et si méchants, il en coûte au cœur des efforts, des violences, des sacrifices que n'obtiendra jamais la froide raison ; mais, quand on élève ses regards jusqu'à Dieu, quand c'est Dieu qui commande, Dieu qui récompense, Dieu qui est dans nos frères l'objet de notre amour, et dans nos cœurs l'invisible moteur de nos affections, alors toutes les difficultés s'évanouissent, alors la flamme sacrée de la charité s'empare de l'âme la plus insensible et la moins faite pour aimer. Pénétrez-vous donc de ces grands motifs d'aimer le prochain, et sous les auspices de la grâce divine vous l'aimerez en effet : vous immolerez sur l'autel de la charité vos antipathies, vos ressentiments, vos animosités, vos haines : vous embrasserez, vous chérierez des hommes que la religion consacre, embellit, et pour qui elle sollicite votre amour par tout ce qu'il y a de plus capable d'intéresser le cœur et de faire sur lui des impressions victorieuses. Mais quels sont les caractères de la charité chrétienne et les devoirs qu'elle nous impose ? C'est le sujet de la seconde partie.

SECOND POINT.

Aimez, dit saint Augustin, et faites ce que vous voudrez. Il n'est pas nécessaire de donner des lois et de tracer des règles à celui qui aime ; il les trouve au fond de son cœur : *Dilige, et fac quod vis.* C'est d'après cette maxime si connue et si vraie du saint docteur que je vous dis : Aimez vos frères, et suivez le mouvement de votre cœur, qui, d'accord avec l'Évangile, saura bien vous instruire de ce que vous leur devez. Si votre charité pour eux est sincère et réelle, elle sera prompte et ardente à leur faire du bien, généreuse et capable de plus grands sacrifices, douce et pleine de ménagements

et d'égards; c'est-à-dire qu'elle réunira trois qualités essentielles de la charité chrétienne, qui sont les principaux traits qui la caractérisent, et auxquels se réduit l'éloge admirable que le grand Apôtre nous a laissé de cette vertu : son activité, sa générosité, sa condescendance.

Dans le ciel, la charité, quoiqu'à son plus haut degré de vivacité et d'ardeur, est dans une sorte d'inaction, parce qu'elle ne peut plus suivre ses inclinations bienfaisantes. L'image de la félicité s'offrant partout à ses regards, rien n'excite sa piété, ne sollicite ses secours, elle est tranquille et heureuse du bonheur de ceux qu'elle aime : mais sur la terre, où elle rencontre à chaque pas des êtres souffrants et malheureux, parmi tant de peines, de besoins, de douleurs et de misères qui l'environnent, ah ! tout réveille sa sensibilité, tout réclame ses soins et ses bienfaits. Tendre et compatissante, elle s'efforce de faire tout le bien qu'elle peut ; elle en étudie les moyens, elle en saisit avidement les occasions ; elle n'attend pas que les infortunés viennent s'humilier à ses pieds, elle sait prévenir leurs désirs et ménager leur honte. Egalement ingénieuse et à découvrir leurs maux et à les soulager, elle a mille manières de rendre service : nulle espèce de besoins n'échappe à ses tendres sollicitudes. Sa nature est de se produire au dehors et de se répandre sur ce qu'elle aime ; elle ne serait plus, si elle cessait d'agir et d'être bienfaisante : *Benigna est.* (I Cor., XIII, 4.)

Tel est le premier caractère de la charité chrétienne : y reconnaissons-nous le portrait de la nôtre ? Hélas ! peut être notre amour pour nos frères s'est-il borné jusqu'à présent à ne pas leur nuire ; peut-être avons-nous cru que, pour être charitable, il suffit de ne faire et de ne souhaiter de mal à personne : quelle erreur ! La charité n'est pas une simple exemption de haine qui se termine à l'indifférence ; c'est une vertu réelle et positive, c'est un sentiment tendre et affectueux qui règne dans le cœur, et qui cherche à se manifester par les œuvres. Un amour oisif et stérile ne fut jamais un véritable amour : si vous ne faites pas à votre prochain le bien qui est en votre pouvoir, si vous ne lui rendez pas les services qui dépendent de vous dans la situation où vous a placée la Providence, vous ne l'aimez pas.

Mais quel bien faut-il faire au prochain pour accomplir la loi qui nous ordonne de l'aimer ? Ah ! mes frères, nous sommes si clairvoyants et si actifs sur nos intérêts, parce que nous nous aimons : or, nous devons aimer le prochain comme nous-mêmes, voilà la loi : ses intérêts doivent donc nous être aussi chers que les nôtres ; et, dès-lors, nous devons avoir ces yeux éclairés du cœur qui découvrent ce qui lui est avantageux, qui aperçoivent et font sentir toutes les dettes de l'amour. Entrons néanmoins dans quelques détails.